Testes ut supra. Actum idem [---].35 

c) Comanda-parceria de bestiar. 

El contracte o comanda-parceria de bestiar ocupa el tercer lloc quant al nombre 

d’assentaments dins el volum particular del mercader Guillem Masó: representen un 

11,62%. El contracte de parceria consisteix en l’establiment d’un pacte entre dos 

subjectes segons el qual un aporta el treball i l’altre el capital per a poder 

desenvolupar una activitat determinada: els beneficis d’aquesta es reparteixen a parts 

iguals. En el cas de la comanda-parceria de bestiar, la fórmula genèrica estipula que 

un soci aporta el bestiar i l’altre s’encarrega de mantenir-lo, alimentar-lo, cuidar-lo... 

Les cries, la llet, els formatges, la pell, la llana, la carn... són el guany que es distribueix 

meitat per meitat entre els dos socis. A diferència de la comanda-parceria de bestiar 

estudiades a la zona de la Cerdanya (Rendu 1991, p. 91),36 les que consigna el llibre 

particular del mercader Masó no es troba cap rastre de l’establiment d’una durada 

precisa de vigència de la comanda. Vegem-ne dos exemples, el primer, formalment 

molt complert i perfectament estructurat, de 1374 i el segon, molt simple, de 1375. 

[Anno a nativitate] Domini MCCCLXXIIII.37 

Sit omnibus notum. Quod ego Guillelmus des Puiol parroquie Sancte Margari[e] de 
Cabages ex certa sciencia confiteor et recognosco vobis Guillelmo Masoni et 
[Raimundus] de Fonte ville Sancti Iohannis de Abbatissis quod teneo in comanda et 
perceria pro vobis et nomine comanda et parcerie octo animalia bovina inter 
femellas et masculos inter magnam et parvas que sunt medium per medium inter 
me et vos et domina [Saurinam] que est medianti inter me et vos quo omnia promito 
de pascere nutrire et custodire tanquam res meas propias dum de mea et vestra 
[protes…] voluntate et vobis et vestris respondere de medietate ipsarum animalum 
et omni [eorum fetu] reliqua vero medietas sit mea et si pro de […] [premisorum] 
dampnum aliquod vel [interest] sustitueritis sine aliquos feceritis missiones aut[em] 
expensas in [iudicio] et contra totum vobis et vestris incontinenti restituerit promito 

35  Foli 29v. 

36  Per al bestiar boví «la durée du contrat varie entre quatre et six ans.» 

37 Foli 3r, majúscula gòtica. 
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et fideli […] et […] simpliciti verbo s[…] verbo sine […] Et […predictis ... et conplen 
obligo] vobis et vestris omnia bona mea habita et habenda [usque]. 

Actum est hoc in Sancto Iohanne XXIIII die novembre anno a nativitate Domini 
MCCCLXXIIII. 

Testes [venerabile] Ffranciscus Nespleda et Berengarius Pontii presbiter de Sancto 
Iohanne. 

Ffuit [cancelato] predicti et infrascriptum instan[ci] de voluntate dicti Guillelmi de 
Mansione prima (die) marcii anno a nativitate Domini MCCCC tercio presentibus 
testes Raymundo Jonerii de Vallefecunda et Guillelmo Comalada parrochie Sancti 
Anthonini de Collefrigido.38 

Yo en Toni des Calges de paroquia de Johannis [Apauli] ragonesch a vos en Guillem 
Maso ques tinc amiges IIII bestias bovinis et I qui estia vostre y son a miges entre 
vos y mi les IIII besties y tot sa qui de les axira y yo dit en Toni he lamaytat y lo qui 
axira de que le qui es vostre quitia.  

Fo fet a VII del mes de frabrer.  

Testes Ramon dez Torrent de paroquia de Johannis [Apauli] Bernat de Carameles de la 
dita paroquia. 

d) Compravenda de bestiar. 

Aquest tipus d’assentament tampoc presenta cap inconvenient d’identificació; és 

clar que es tracta de les anotacions corresponen a les adquisicions de bestiar 

efectuades a crèdit pel mercader Guillem Masó i consignades al seu llibre particular. 

Les compravendes de bestiar representen un 8,53% del global de les operacions 

registrades al llibre. Tanmateix, aquesta proporció inferior no ens ha de distreure de 

la seva importància per l’import girat en les operacions, gens menyspreable. En 

alguna operació, poc freqüent, és el mateix mercader que actua de venedor, també a 

crèdit; en aquests cassos, Masó és un simple tractant de bestiar. Vegem-ne tres 

exemples, potser els més significatius, un de l’any 1375 ―el qual és, en definitiva, el 

reconeixement d’un deute contret per la compra d’un ase i que, probablement, 

s’utilitza una parceria de bestiar 

com a garantia del deute― i els 

següents celebrats l’any següent. 

Sit omnibus notum. Quod ego 
Iohanes filius Petri de Ulmo de 
Bosqueros parrochie Sancti 
Michaele de Cavalera confiteor 
me debere vobis Guillelmo 
Masoni mercatori ville Sancti 
Iohannis de Abbatissis novem 
libras Barchinone de terno cum 
dimidia Barchinonensis de 
terno quarum centum solidos 
sunt [pro pretio] cuisdam asini 

38  Registre ratllat amb una línia ondulada. 
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quem mihi vendidistis residuum michi mutuastis Renunciando excepcione non 
pecunie vobis prenominata racione non debitum et doli Et predictos [denarios] vobis 
et quibus volueritis solvere tradere et pacare promitto ad totam vestram voluntatem 
statim cum inde a vobis vel alio nominis vestris verbo nuntio litteris aut alio fuero 
requisitus obligando propter hoc vobis et et pro omnibus et singulis dampnis et 
interese premissorum [o… factis et sustinendis] obligo vobis et vestris omnia bona 
mea habita et habenda [… ---] dictum asinum et totam etiam illam perceriam quam 
vobis cum [pl---]. 

[---] prima die mensis [---] M CCC LXXVI. 

Testes [---] et [P…] [---] 

Sit omnibus notum. Quod nos Jacme Isalguerii et Guilermus de Casadeval de [Corbera] 
parrochie Sancti Martini de Sorrocha quisque nostrum in solidum et pro toto 
renunciando beneficio nove constitutionis et dividriano accionis confitemus nos 
debere vobis Guilermo Masoni ville Sancti Iohannis de Abbatissis septuaginta 
(libras) septem (libras) solidos Barchinone de terno et tres solidos Barchinone de 
terno ratione venditionis centum septuaginta animalium lanut qua nobis vendidistis 
et a vobis habuimus et recepimus Renunciando excepcioni non numerate 
predictorum […] non habite vel renunciando peccunieque vobis prenominata 
racione non debite et accioni in factum et doli Et predictos denarios (septuaginta 
septem libras et tres denarios solidos) vobis et vestris et quibus volueritis solvere 
tradere et pacare promitimus in primo venturo festo Sancti Petri de junio si omni 
difugo et elengamento sub pena sub pena tercii plus quinque dies facta requisitio 
verbo nuntio literis aut alia quam pena nobis gratis inponimus et amisti volumus et 
ad [intus] curie predicte et si prodefectum previsio dampnum aliquod vel gravamen 
aut interese suscindere sive aliqua feceritis missiones aut expensas in iudicio vel 
extra totum vobis et vestris incontinenti restiruere promito et fideler emmendare et 
inde cuidari vestro suplici verbo sine testes et iuro Et predictis attendendes et 
complendes obligo vobis et vestris qui […] in solidum renunciando beneficio nove 
constitucione et dividande acciones omnia bona nostra et utriusque vestrum habita 
et habenda isque generaler et specialer bestiare predictum quod durante debito nulli 
alter vendere seu alienare possimus absquam vestra licentia et voluntate usque vobis 
quod si [facemus] et convenimus quod […] et super predictis non firmabimus vobis 
iure. 

Et quod non [ins...tant] dictam.39 

—segueix un espai, de cinc línies de cabuda, en blanc— 

Fuit cancellata mandato dicti Guilelmi Masione XVIII die mensis iulii anno a natitivate 
Domini M CCC LXXVII.40 

Anno a nativitate Domini M CCC LXXVII.41 

Ultima die mensis decembre anno a nativitate Domini M CCLXX septimo. 

Sit omnibus notum. Quod ego Guilelmus Masoni ville Sancti Iohannis de Abbatissis ex 
certa sciencia vendo et titulo presente venditionis [con] trado vel quam vobis Petro 
de Prato parrochie Sancti Michaele de Cavalera dictos boves medietatem duorum 
bovorum castelans pretio sex librarum Barchinone de terno quas a vobis confiteor 
habuisse et recepisse renunciando exceptione non numerate pecunie et non habita 

39  Al marge esquerra. 

40  Foli 27v. 

41  Foli 28v, majúscula gòtica. 
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vel recepte et doli et si plus inde a vobis habere debere totum [illud …] vobis et 
vestris propio dono et remitto donatione pura que […] inter vivos. Et constituo 
predictos boves ipsam medietatem dictorum duorum bovorum [ne]42 

e) Compravenda, empenyorament, arrendament, sotsarrendament i reduccions de drets, 

censos i prestacions. 

Les freqüents actuacions en el sector de la gestió dels drets senyorials, ben presents 

i representades en tot el llibre particular, és un signe inequívoc de l’àmbit econòmic 

d’intervenció i les preferències del mercader Guillem Masó. El producte dels drets 

senyorials corresponents a l’arrendament d’oficis canonicals i de batllies, per 

exemple, formen part de l’univers d’interessos de Masó: representen el 8,08% del 

conjunt d’operacions. Les intervencions de Guillem Masó es concreten amb 

l’arrendament al prevere Pere Girona, l’any 1375, per un període de tres anys i per 15 

florins d’or, de les rendes que percep l’ofici de la camareria ―transcrit a continuació― 

o, a l’ensems, el que formalitza amb el sacrista Pere Fabra l’any 1379, per un període 

de quatre anys i per 62 lliures barceloneses, de les corresponents a l’ofici de la sagristia 

i als del batlle sobre el terme de Sant Martí de Surroca, ambdós oficis del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses. També n’és un bon exemple d’aquesta tipologia l’actuació 

de Sibil·la, en absència del seu marit, quan el 12 de desembre de 1383 efectua el 

pagament de 9 lliures i 10 sous al procurador Pere Martí, de Ripoll, en concepte de 

l'arrendament dels béns de l'ofici de la camareria del monestir de Santa Maria de 

Ripoll. Finalment, destaquem el sotsarrendament consignat el 5 de maig de 1396 del 

delme de la parròquia de Sant Cristòfol de Beget, del bisbat de Girona, a favor de 

Ramon Sala, d’aquella parròquia, per 51 lliures; Guillem Masó disposava d’aquesta 

administració per concessió de Pere de Montcorb. 

f. 31r. Notum sit cunctis. Quod ego Raymundus Girona presbiter ville Sancti Iohannis de 
Abbatissis procurator discreti Petri de Molendinis civis Vicensis prout de ipsa 
procuratione plena pacet per publicum intrumentum inde confectum auctoritate 
notario publico infrascripti habetis potestatem ad infrascripta et plena alia facienda 
nove procuratore predicto gratis et ex certa sciencia vendo et arrendo vobis 
Guillermo Masoni vil mercatori ville Sancti Iohannis et quibus volueritis omnes 
redditus census et proventus et alia iura officii camerarie (cuius medietae executum 
et aventurarum inde pro venientium per dictum tempus et [ea] porcionem çabaterii 
[panis] tam carnicum quam oficium predictum recepte debet in dicto monasterio) 
sicud Ffilipus de Artiguis rector de Roda procurator reverendissimi domini Petri 
miseracione divina Sancti Eustarxii diaconi cardinalis vendidit et arrendavit 
Raimundo de Campis presbitero ville Sancti Iohannis Et simili forma et condicione 
et pactos quibus dictus procurator domini cardinalis dicto Raimundo vendidit et 
etiam arrendavit Ioa scilicet per tres annos primo venturos et continue sequentes a 
primo transacto festo Pasce Domini numerandos […] predictos census redditus iura 
cum medietate predictarum exituum et aventurarum inde provenire […] tempus 
[habeatur … pota…] colligate habeate et recipiate […] per dictum […] sicut et prout 
dictus procuratore vene Raimundus de Campis ea vendidit arrendavit […] ad 
omnibus procuratoris dicto sacristie [offic…] sicud et prout in arrendamento […] 
facto continentur […---] camerarie quod quicumque [a vobis …] fuerit [… ---] 

42  Registre inacabat i ratllat amb línies formant quadrícula. 
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predictis vobis […ndeant et … et ob… ---] tenebarit [---] autem vendici […] f. 31v. et 
arrendamentum vobis facio nomine quo supra predictum tempus sub pacto et 
condicio a precio quod vos debeate et teneate per dictum tempus facere totum 
servicium integre et complete monasterio Sancti Iohannis predicti tam pro vestiario 
quod camerrius dare debere et tenere canonicis quam in aliis quibus ipsum 
camerarie officium quomodocumque in dicto monasterio et personis quarum 
interest teneatur quo[…] modo et guanis racione Et magis teneari dare tradere et 
solvere dicto mihi seu dicto constituenti quinque floreos auri inter omnes predictos 
tres annos Et si plus inde a vobis [h…] deberem totum illid plus vobis [idoneis …] 
dono et remitto donacione pura qua […] inter vivos sicut melius et utilius ad omnem 
vestram vestrorumque bonum et sanum intellectum et comodum bona fide […] 
intelligi […] Et confiteor me predicti vestro nomine [procuratore vel …] donec inde 
[…] [asprehe…] quam liceat vobis et vestris aprehenditur quodcumque vobis 
placuerit et vobis cum lite reindere transferis inde vos seu quos volueritis omnia loca 
et iura dicti constitueret pertinencia et pertinere [debe…] quoquomodo ffaciendo et 
constituendo vos inde vestros tanquam [vocem] vestram propriam dum a 
procuratore contra cunctos ad omnes vestras voluntates inde libere facienas 
promitentes vosi predicta que vobis vendo et […] vos et quos volueritis facta habere 
tenere et pacare contra cunctos obligo propter hoc vobis et vestris omnia bona 
procuracionis predicte habita et habenda usque Et ego dictus Guilelmo Masoni 
[recaptens] a vobis dicto procuracione predictam venditionem et arrendamentum 
de predictis censibus redditibus et iuribus dicti offici camerarie et de porcionem 
çabaterii sub pactis formis et condicionibus supradictis promitto (ac etiam iuro per 
Deum et eius sanct quatuor evangelia […] tacta) vobis facere servicium supradictum 
in dicto monaterio et alia omnia et singula supradicta rata et firma habere tenere et 
attendere et complere et attendere servare et complere et non contra venire aliqua 
racione sub obligo omnium bonorum meorum usque. 

Actum est hoc in Sancto Iohanne penultima die iulii anno a nativitate Domini M CCC 
LXXV.43 

Testes Berengarius Ponçii presbiter et Bernardus de Area de Sancto Iohanne. 

f) Àpoca. 

Els tretze assentaments, que representen un 6,57% de les operacions registrades al